difficultatis mole, mentem ancipitem monstraverimus.

Dein, hoc non obstante, censemus alicuius adhuc momenti esse circa interpretationem theologorum nonnihil pro maiori claritate declarare, nempe quando loquuntur de nostra quaestione, saepissime inter se discrepant non solum ob rationes quas tum pro sententia vitam alterius propriae praeferre permittente, cum pro ei contraria consideravimus, sed etiam, probabiliter, ob rationem qua res aliena iuxta alios, non obstante propria extrema necessitate, domino restituenda est;²⁵⁹ iuxta alios vero hoc in caus nulla obligatio foret eam restituendi, cum in necessitate melior sit conditio possidentis.²⁶⁰

Quaestio certe est difficilis, quia utraque sententia bonis fulcitur argumentis, proinde eam solvere minime intendimus, nihilo tamen minus eam heic volumus notare, quia divergentia sententiarum ex hoc capite bene etiam explicari potest.

Alia adhuc videtur esse ratio, cur Auctores diversimode de nostra quaestione sentiunt, nempe, agendo de tabula salvationis, alii affirmant solum licere eam alteri *relinquere*, id est, sese negative gerendo, non eam accipiendo, minime vero eam dare;²⁶¹ alii e contra tenent licere etiam alteri eam *dare*.²⁶²

Haec dissensio utique orta est imprimis inter ipsos auctores vitam alterius propriae praeferre permittentes, ut Soto, Azor aliique; sed ceteri auctores, probabiliter non distinguentes vel nolentes distinctionem facere inter 'tabulam relinquere' et 'eam dare', terminum aliquomodo genericum vel etiam ambiguum adhibendo, ut 'tabulam cedere', permettere aut eam *relinquere*, in duas sententias abierunt, quorum alii adhuc affirmant,²⁶³ alii autem id negant.²⁶⁴

²⁵⁹ Cf. nota 226.

²⁶⁰ Sic P. Laymann, o.c., tom. I, p. 245b inter ceteros arguit contra Scotum dicens: "... excipitur tamen semper necessitas extrema, quippe in qua melior est possidentis, seu manu tenentis conditio, licet aliter sensisse videatur Scotus in 4 d. 15 q. 2 a. 4 in resp. ad argum". Paulo aliter asserit I. Pistoni, *De causis eximentiibus a restitutione, in casus conscientiae* (Torino 1958) P. I, pp. 512-3.

²⁶¹ Sic expresse tenent inter alios D. Soto, o.c., p. 296: 'Respondetur ergo quod antequam tabulam filius capiat, potest illam relinquere patri, quia non hoc est positive se occidere, sed permittere se mori: postquam vero eidem insidet, re vera non appetat licitum esse ut se in fluctus deiciat'. Soto sequitur nostri Rodriguez (cf. nota 126).

²⁶² Ita inter alios I. Azor (cf. nota 137). Vid. etiam T. Tamburini o.c., lib. VI cap. I §. 1, ubi asserit quod in naufragio possum patri cedere tabulam ex motivo *pietatis*: etiam a me occupatam, imo illam ipsi *tradere*, mea vita neglecta et affirmit hanc sententiam esse communem cum I. Sanchez disp. 10 n. 9 vers. fin. (tom. I, p. 168a-b).

²⁶³ Sic nostri Auctores pro prima sententia allegati, ut Rodriguez (cf. nota 22), Bassaeus (o.c., tom. II, p. 374a) et Sannig (cf. nota 25). Similiter alii auctores, ut Ae. Berardi, o.c., vol. II, p. 51: 'Licitum esse... in communi naufragio tabu-

Tandem quod attinet ad auctoritatem S. Bonaventurae et Scoti, qui pro hac altera sententia ab auctoribus adducuntur, dicimus quod ipsi in illis locis probabiliter volebant ut caritas erga alterum non sic facile destruat propriam caritatem, eo quod vita sit fundamentum operationum supernaturalium, sed ut manente hoc fundamento, omnia prorsus proximo procuret; ceterum ambo praecise loquuntur de obligatione se ipsum diligendi et alteri praefferendi, minime vero ex professo de liceitate propriam vitam corporalem alterius postponendi. Unde nondum apparet contradictione cum illo quod in introductione alludimus, nempe quod schola franciscana sequi videtur conceptionem ecstaticam vel moralem.²⁶⁵ Et enim caritas non tantum corporalem sospitatem, verum etiam salutem aeternam, nempe omnia, proximo desiderat,²⁶⁶ ita ut ex sola ratione caritatis, sic opinamus, subiectum diligens maxime liberalitate gaudeat et in societate dilecti delectetur; sed, cum in via caritas sit intime unita cum virtute spei, patet caritatem heic minime agere ex sola propria ratione; sicque spes hominem potius ad agendum ex tendentia egocentrica, dum autem caritas maxime ad agendum ex tendentia altruistica inclinat.

CONCLUSIO

Doctrina Auctorum nostrorum exposita, probata atque crisi subiecta, remanet ut in conclusione conspectum problematis praebeamus.

Iuxat imprimis meminisse illam duplarem sententiam in duobus capitibus expositam, nempe unam permittentem vitam alterius propriae praeferre, pro qua militare vidimus argumenta non contemnenda, et alteram

lam socio cedere'; noster L. Ferraris, o.c., v. Homicidia (tom. IV p. 136a): 'Licer... in naufragio tabulam cedere amico naufraganti' et R. Sasserath, *Cursus theologiae moralis*, vol. II, p. 71: '... potes in naufragio alteri permittere tabulam, qua te salvares'.

²⁶⁴ Ita intelligendi sunt Auctores alterius sententiae, ut explice asserit P. Sporer, o.c., tom. II, p. 162a tenens ceteris paribus quilibet propriam vitam praeferre debet vitae alterius, quam tamen per accidens potest praeferre, ut ex mortivo pietatis.

²⁶⁵ Cf. ibi notae 17 et 18.

²⁶⁶ S. Bonaventura, *De sex alis Seraphim* c. II (8, 133b-134a): 'Quarti sunt optimi, qui cum prioribus bonis innocentiae et virtutum zelo iustitiae et animarum calement, qui non recipiunt consolationem de propriae salutis profectibus, nisi alios secum trahat ad Deum, exemplo Donini, qui, cum in se plenum semper habeat gaudium, non contentus gloriam solus habere, exivit, assumpta forma servi, multos filios in gloriam secum adducere opere et doctrina... Amor proximi desiderat non tantum eius corporalem sospitatem et temporalem prosperitatem, sed magis eius aeternam salutem. Ubi ergo caritas ista perfectior, ibi ferventius desiderium ista promovendi et instantius / studium et purius gaudium, ubi haec invenit...'.

id prohibentem, pro qua similiter aderant bonae rationes. Quod vero attinget ad censuram dicimus quod prima sententia, ob numerum auctorum et abundantiam argumentorum, valde probabilis dicenda est; sed neque altera sententia ob penuriam auctorum atque argumentorum, utique gravium, minus probabilis appellari debet.

Ast, suntne revera contrariae hae duae sententiae? videntur nondum sibi contradicere; ex quoniam vero capite auctores discrepant inter se, liceat heic aliquid insinuare.

Iamvero auctores rem tangere poterant sub diversa ratione. Etenim illi, qui permittunt vitam alterius propriae praeferre, generatim non adhibent terminum 'ceteris paribus', etsi aliquando id insinuent; dum autem auctores vitam alterius propriae praeferre prohibentes id semper ponunt. Unde prima sententia, tendens ad amorem altruisticum, resultat magis practica et pia, eo quod Auctores optime poterant intelligere praecise de vita alterius, sed non necessario exclusive, vel etsi agant etiam de re, ceteris paribus, practice tamen facile poterant motiva proximum sibi praferendi invenire, ita ut homo, semper suppositis supponendis, agere queat in favorem alterius, quin nimis illud 'ceteris paribus' attendat; e contra sententia prohibens vitam alterius propriae praeferre, tendens ad propriam seu egocentricam dilectionem, videtur esse magis theorica et minus pia, eo quod ordinem valorum, iuxta illud, quod est proprium et illud quod est alienum absolute statuit, ita ut, ceteris paribus, haberi non possit ratio cur proximum nobis praferamus.

Alia adhuc est ratio cur Auctores inter se discrepant, nempe difficultas in determinanda causa rationabili, quatenus licitum sit vitam alterius propriae praeferre; quoad hoc punctum adest forsan maior confusio, quae notari potuit in decursu nostrae dissertationis, praesertim relate ad sententiam vitam alterius propriae praeferre permittentem; nam si non apparent ratio cur, ceteris paribus, vita corporalis alterius propriae licite praefferatur, via tamen aperitur ampla ad quaestionem aliter explicandam ex consideratione cause rationabilis.

Statim pro causa rationabili admittuntur ab omnibus bonum publicum, bonum spirituale proximi et bonum tertii; sed revera dicendum est heic non amplius agi de re, ceteris paribus. Similiter facile admittuntur aliae virtutes, ut fidelitas, pietas, caritas heroica, religio ceteraque huiusmodi. Difficultas tantum adest respectu amicitiae et virtutis seu perfectionis virtutis: quae difficultas solvi videtur, si bene determinetur ambitus seu comprehensio amicitiae vel virtutis; scilicet si nra ita considerantur ut minime solae vel exclusive intelligentur, tunc sententia ordinem caritatis vitam alterius propriae praeferre permittens, secus vero, sententia id prohibens, obtinet.

Ultima ratio qua Auctores in duas vias abierunt, videtur esse deter-

minatio medii liciti a medio illicito. Haec difficilem reddit quaestionem, praesertim pro auctoribus vitam alterius propriae preferre permittentibus. Etenim inter hos alii censem medium illicitum esse, mortem vel periculum mortis certe et immediate, non vero probabiliter et mediate, adire, alii vero, forsitan ob utilitatem practicam, hanc distinctionem negligunt; dum autem pro auctoribus vitam alterius propriae preferre prohibentibus, sufficit ut periculum mortis adire, ceteris omnino paribus, tanquam medium illicitum habeatur.

Unde liceat hoc affirmari: ceteris omnino paribus, illicitum esse vitam alterius propriae preferre. Sic intelligendi sunt Auctores sententiae prohibentis; Auctores vero sententiae permittentis explicari possunt et debent. Etenim isti procul dubio in mente concipere poterant actum honestum in vita alterius propriae preferenda, quia, urgente necessitate, homo, propriam vitam pro vita proximi sacrificando, videt revera in proximo non solum illud bonum corporale, quod est vita corporalis, — intelligendo semper de vita temporali inter personas privatas, vel inter aequales —, verum etiam aliud bonum, quod est supernaturale, seu supernaturaliter consequendum, sicque, sibi adquirendo meritum, ipse adhuc dicitur se ipsum magis diligere quam proximum; aut in ipsa vita proximi homo videt aliud bonum spirituale preferendum, quod ita superat bonum propriae vitae corporalis, ut res nequeat dici amplius ceteris paribus.

Ceterum quad theologos et auctores antiquiores in genere liceat observare, quod cum loquantur de proximo diligendo vel de propria salute procuranda aut de vita exponenda pro amico, semper in communi disserunt, non distinguendo de vita corporali aut spirituali, sive propria sive proximi. Unde quando dicunt salutem propriam esse preferendam proximi, optime intelligere possunt de salute spirituali, vel etiam quando loquantur de salute corporali, id tamen possunt intelligere non exclusive. Similiter quando asserunt hominem debere propriam vitam ponere pro salute proximi. Hoc admisso, via aperitur, uti nobis videtur, ad fructuose interpretandam sacram Scripturam et traditionem.

B. TUNG, O.F.M.